49

Coeur Admirable (t.6) (1681)

p.413

Car si la vérité et la science de Dieu étaient en eux, ils connaîtraient Dieu; et s'ils connaissaient les grandeurs incompréhensibles de sa majesté, de sa justice, de sa bonté, ils l'honoreraient, ils le craindraient, ils l'aimeraient. S'ils suivaient les lumières de la foi, ils connaîtraient la laideur infinie et l'horreur effroyable du péché, et ils l'abhorreraient, ils le fuiraient. Ils connaîtraient la bassesse, la vanité et le néant de toutes les choses que le monde estime tant, et ils les mépriseraient. Ils se connaîtraient eux-mêmes, et ils s'humilieraient et pourraient dire avec le Prophète royal: *In veritate tua humiliasti me*⁹⁴: « Vous m'avez humilié en votre vérité. »

Mais la vérité et la science de Dieu n'éclairant point leurs esprits, il s'ensuit nécessairement qu'ils sont remplis d'ignorance, de ténèbres et de vanité, c'est-à-dire de mensonge, de fausseté et d'illusion en leurs connaissances et en leurs jugements: *Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei*⁹⁵. Car ils sont si aveugles, qu'ils prennent le bien pour le mal et le mal pour le bien, les ténèbres pour la lumière et la lumière pour les ténèbres, et qu'ils font passer le vice pour la vertu et la vertu pour le vice. C'est pourquoi Dieu fulmine cette malédiction contre eux: *Vae qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum*⁹⁶: « Malheur à vous, qui appelez bon ce qui est mauvais, et mauvais ce qui est bon; qui donnez aux ténèbres le nom de la lumière, et à la lumière le nom des ténèbres; qui faites passer ce qui est amer pour une chose douce et agréable, et ce qui est doux pour une chose amère et fâcheuse ! » *Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsi, prudentes*⁹⁷: « Malheur à vous, qui vous imaginez être remplis de lumière, de sagesse et de prudence, » et vous êtes pleins de ténèbres et d'aveuglement, et de la plus haute folie qui se puisse imaginer !

50

Coeur Admirable (t.6) (1681)

⁹²Osée, IV, 1.

⁹³Ibid. 2.

⁹⁴ Psal, CXVIII, 75

⁹⁵Sap. XIII, 1.

⁹⁶Isa. V, 20.

⁹⁷Isa. V, 21.

p.414

La troisième vérité qui est dans les créatures, c'est la vérité des actions, laquelle consiste en la conformité de nos actions avec la divine volonté, qui est la souveraine loi, la suprême vérité: *Lux tua veritas*, et la règle divine qui doit nous diriger en tout ce que nous faisons. Toutes les actions qui sont conformes à cette loi éternelle et à cette vérité essentielle sont véritables. Toutes les actions qui n'y sont pas conformes sont vaines, c'est-à-dire fausses et mensongères. De là vient que faire des actions saintes et vivre saintement cela s'appelle, selon le langage de Dieu dans les divines Écritures: *Facere veritatem*⁹⁸; « faire la vérité »; *Ambulare in veritate*⁹⁹, « marcher dans le chemin de la vérité. » Et au contraire, faire de mauvaises actions et vivre mal, cela s'appelle s'égarer de la voie de la vérité: *Erravimus a via veritatis*¹⁰⁰, disent les damnés: « Nous nous sommes éloignés du chemin de la vérité »; cela s'appelle *facere mendacium*¹⁰¹, « dire le mensonge »; *Peccare et mentiri contra Dominum*¹⁰², « pécher et mentir contre le Seigneur. » C'est pourquoi, tous les hommes étant pécheurs, le Saint-Esprit nous déclare que tous les hommes sont menteurs: *Omnis homo mendax*¹⁰³; ce qui nous apprend que l'homme ne ment pas seulement de bouche, mais aussi par ses oeuvres.

51

Coeur Admirable (t.6) (1681)

p.415

Cela étant ainsi, on peut bien dire avec le Prophète royal que les vérités sont bien rares parmi les enfants des hommes: *Diminutae sunt veritates a filiis hominum*¹⁰⁴, non seulement en leurs connaissances, mais aussi en leurs actions et en leurs paroles; et avec un autre Prophète, qu'on ne sait plus ce que c'est que la vérité, et qu'elle est presque tout à fait effacée de la mémoire des hommes: *Facta est veritas in oblivionem*¹⁰⁵; et que toute la terre est pleine de mensonge et de fausseté.

La quatrième vérité qui est dans les créatures, c'est la vérité des paroles, laquelle n'est pas moins rare que la précédente, même parmi les chrétiens qui sont les enfants d'un Père et les membres d'un chef qui s'appelle le Fidèle et le Véritable¹⁰⁶, et qui se nomment aussi eux-mêmes les fidèles. Mais la plus grande partie méritent plutôt d'être appelés les infidèles: car il n'y a plus de foi, plus de fidélité ni de vérité dans leurs paroles et dans leurs promesses.

Il y a longtemps que cette prophétie de Daniel est accomplie: *Prosternetur veritas in terra*¹⁰⁷: « La vérité sera jetée par terre et foulée aux pieds. » Il y a longtemps que l'on voit partout l'effet de ces

⁹⁸ Ezech. XVIII, 9.

⁹⁹ III Joan. 3.

¹⁰⁰ Sap. V, 6.

¹⁰¹ Jerem. VIII, 10.

¹⁰² Isa. LIX. 13.

¹⁰³ Psal. CXV, 11.

¹⁰⁴ Psal. XI, 8.

¹⁰⁵ Isa. LIX, 15.

¹⁰⁶ « Fidelis et verax ». Apoc. XIX. 11.

¹⁰⁷ Dan. VIII, 12.

paroles d'Isaïe: *Corruit in platea veritas*¹⁰⁸: « La vérité est tombée morte dans les places de la grande cité de Jérusalem »; c'est-à-dire qu'elle est morte publiquement et visiblement parmi les chrétiens, parce qu'elle n'est pas morte seulement en quelques particuliers, mais en la plus grande partie des chrétiens, non seulement dans leurs paroles, mais aussi dans leurs connaissances et dans leurs actions.

52

Coeur Admirable (t.6) (1681)

416

Qui est-ce qui l'a fait mourir ? C'est le péché, c'est cet antéchrist qui a tué les deux témoins de la vérité, c'est-à-dire les Prophètes et l'Évangile, et qui a tué la vérité même dans les chrétiens.

Seigneur, la vérité n'est-elle pas votre fille aînée ? Jusques à quand donc souffrirez-vous que le mensonge soit dans le trône, et que cette princesse du ciel soit sous les pieds ? Quand est-ce que vous la délivrerez de cet opprobre ? Quand est-ce que vous la ressusciterez ? Mais quand sera-ce, Père saint, que vous ressusciterez votre Fils, qui est la Vérité éternelle, lequel est mort dans les coeurs de la plus grande partie des chrétiens ? Quand sera ce que cette Vérité incréée, par laquelle vous avez créé et réparé toutes choses, sera connue de ceux qui ont tant d'obligations de la reconnaître, de l'adorer et de l'aimer ? Hâtez-vous, mon Dieu, de nous faire voir l'accomplissement de ces divines paroles que votre bouche adorable a prononcées il y a si longtemps: *Omnes cognoscent me, a minimo usque ad maximum*¹⁰⁹. « Tous me connaîtront, depuis le plus petit jusqu'au plus grand. »